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1. Úvod

Asýrií je označováno území, které se nachází v severní Mezopotámii (dnešním Iráku). Svůj

název získalo díky svému hlavnímu městu Aššuru, jehož počátky se datují kolem roku 2500 p.

n. l. O prvním osídlení říše toho moc nevíme. První zmínky o asyrských panovnících se

objevily kolem roku 2000 p. n. l. Asyřané byli výbojný národ, kterému se díky krvelačným

bojům podařilo vybudovat velkou říši. Po dobytí země zacházeli se svými novými poddanými

velmi krutě. Na těchto místech stavěli sloupy s vytesanými reliéfy krvavých vítězství proto,

aby podmaněný lid měl stále na očích co by je čekalo, kdyby se Asyřanům postavili na odpor.

Asyřané nebyli jen barbary, ale také byli schopni vybudovat překrásná města, jako Ninive,

Kalach, Chorsábád a další. V jejich rukou vznikaly řezby a reliéfy zobrazující scény z

královského, ale i toho běžného života. Obecně Asýrii dělíme do tří období: staroasyrské,

středoasyrské a novoasyrské období.

Tématem mé bakalářské práce je asyrský král Aššurnasirpal II. Hlavním cílem je popsat

období jeho vlády s důrazem na vojenské a stavitelské úspěchy a představit postavu

panovníka. Ráda bych poukázala na důležitost královských nápisů a ve stručnosti představila

předchůdce a nástupce tohoto krále.

V první kapitole jsou představeni Aššurnasirpalovi předchůdci. Seznamuje nás s významnými

událostmi, které za období jejich vlády nastaly. Popisuje zda v tomto období říše vzkvétala, či

nikoliv a samozřejmě v jakém stavu říši pro krále Aššurnasirpala zanechali.

Druhá kapitola se již věnuje samotnému králi, který byl považován za jednoho

z nejúspěšnějších, ale i nejkrutějších králů v novoasyrském období. Jsou zde zmíněny tresty,

které vykonával a díky kterým byl považován právě on za toho nejkrutějšího. Tato kapitola

nás dále seznamuje s jeho vojenskými a stavitelskými úspěchy, přičemž některé stavitelské

počiny jsou představeny podrobněji.

Třetí kapitola má za úkol představit postavu panovníka-krále. Jakou roli hrál v řízení státu, co

ztělesňoval a s čím se během své vlády musel potýkat.
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Čtvrtá kapitola se zabývá královskými nápisy. Tyto nápisy jsou velmi důležitým pramenem

k pochopení a poznání nejen novoasyrské říše za vlády krále Aššurnasirpala. Je zde nastíněno

jejich uchovávání, dělení a vybrané texty jsou představeny.

Poslední kapitola stručně popisuje nástupce krále Aššurnasirpala, zejména jeho přímého

následovníka, Salmanassara III. a také stav říše až k jejímu pádu.

V práci je použito dostupné odborné literatury. Je čerpáno především z knih: Asýrie-od

městského státu k říši od autorky Jany Pečírkové. Dále Dějiny Mezopotámie od Lukáše Pechy

a kolektivu, Encyklopedie starověkého Předního východu od Jiřího Proseckého. V práci jsou

použity prameny v podobě Aššurnasirpalových královských nápisů, které byly sepsány

v knize Assyrian Rulers of the Early First Millennium BC I od Alberta Kirka Graysona.
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2. Předchůdci krále Aššurnasirpala II.

Nejvýznamnější předchůdce krále Aššurnasirpala II. řadíme do doby novoasyrské. Touto

dobou začíná pro Asýrii strmý vzestup říše. Silní panovníci, však nejdříve museli po svých

slabých předchůdcích „uklízet“ a zjednat v zemi pořádek.
1

Stejně jako narůstala síla říše, narůstala i hojnost královských nápisů, v nichž se můžeme

dočíst o předchozí době bídy i bojích, které vznikaly s kmeny Aramejců
2
a okolními státy.

Právě Aramejci neustále usilovali o proniknutí do severní Mezopotámie.
3

Asyřané postupně dobyli a obsadili aramejské státy v povodí Eufratu, později Sýrii, Palestinu

i Egypt, čímž dali vzniknout první velké říši na Předním východě.
4
Mezi nejvýznamnější

města této doby patřil Aššur, Kalach a Ninive.
5

Rozkvět říše je přikládán panovníku Aššur-dánovi II. Tento panovník vládl v letech

934-912 p. n. l. Aššur-dán byl velkým válečníkem, snažil se o ustálení vnitřních poměrů

v zemi a za pomoci svých vojsk potlačil povstání v zemi Mursi,
6
další svá válečná tažení

směřoval do oblastí na jih od řeky Záb a do severních a východních pohoří, která byla

osídlena kočovníky.
7

Od doby Aššur-dána se začala dochovávat spousta královských nápisů, mezi ty nejlépe

dochované patří text, který vypráví o práci na „Novém paláci“ v nejstarší oblasti města

Aššuru, Baltil.
8
„Nový palác v Baltil se stal zchátralým, odstranil jsem z něj trosky. Od shora

dolů je zdobený lépe než dříve. Udělal jsem vysoké dveře. ... „
9

Od roku 911 p. n. l. do roku 891 p. n. l. vládl zemi jeho syn, panovník Adad-nárárí II. Ten se

stejně jako jeho otec, musel potýkat s nájezdy Aramejců. I v jeho královských nápisech se

můžeme dočíst o těchto bojích.
10

„Za eponyma Likberu jsem vytáhl již počtvrté proti zemi Chanigalbat. Temanejec, Mukuru

porušil přísahu velkým bohům a vyzval mě k válce. Spoléhal se na své silně opevněné město,

1
Pečírková, 2000, s. 64-66.

2
Aramejci jsou příslušníky kočovného západosemitského národa. (Pecha, 1998, s. 179).

3
Pečírková, 2000, s. 65-66.

4
Pečírková, 2000, s. 64-67.

5
Pečírková, 2000, s. 64-67.

6
Prosecký, 1999, s. 42-43.

7
Pečírková, 2000, s. 65-66.

8
Grayson, 1976, s. 131.

9
Grayson, 1976, s. 135.

10
Pečírková, 2000, s. 64-66.
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svůj silný luk, svá početná vojska a Aramejce, a tak se vzbouřil proti mně. Shromáždil jsem

proto své vozy a vojsko a vytáhl jsem do města Gidara. ... „
11

Rozvoji země přispíval díky svému zájmu o zavodňování,
12

vybudoval i několik

zavlažovacích kanálů. Jeho zájem se ubíral i k zemědělství, lovu a chovu dobytka.
13

Adad-nárárí byl velmi cílevědomým panovníkem, získal pro Asýrii Arrapchu, Kumánu
14

a

projevoval velký zájem o Babylonii,
15

díky vítězství v pohraničních potyčkách s Babylonií

mohl posléze posunout hranice dále na jih.
16

Nepolevoval a obklopil Asýrii vazalskými státy s pevnostmi, jako byla Chuzirina, Rasappa,

Til Barsip
17

a na středním Eufratu začal vybírat od několika měst tribut.
18

Za jeho dvacet let

silné vlády vybudoval silnou říši, jak vojensky, tak hospodářsky
19

a jeho lid ho zřejmě

miloval, proto se tituloval nejen králem veškerenstva, ale i slunce všech lidí.
20

Po uzavření smlouvy s babylonským králem Šamaš-mudammikem byli stanoveny hranice

v severní Mezopotámii. O této hranici, se také zmiňuje asyrská synchronistická kronika.

Smlouva byla utužena sňatky, mezi příslušníky obou panovnických dynastií. Tato smlouva je

velmi významným pramenem, jelikož uvádí stručný výčet předešlých pohraničních sporů

mezi Asýrií a Babylónií.
21

Po podepsání této smlouvy se stal „králem veškerenstva“ a „králem

čtyř světových stran.“ Byla to však krutá a nelítostná doba. Poražené nepřátele mučili a

naráželi jim hlavy na kůly. Zaživa jim byla stahována kůže. Ženy a děti upalovali v hořících

městech nebo byly odvlečeny do otroctví,
22

část deportovaného obyvatelstva usazoval na

neobdělané půdě.
23

Adad-nárárí o sobě ve svých nápisech hovoří takto: „Adad-nárárí, silný král, král asyrský,

král čtyř světových stran, ten kdo porazí své nepřátele. Já, král schopný v boji, ten kdo ničí

města a pálí hory. Já, mužný válečník. Já nemám úspěšného soupeře. ...“
24

Od roku 890 p. n. l. začal vládnout zemi panovník Tukultí-Ninurta II. Přesto, že tohoto

11

Grayson, 1976, s. 150.
12

Pečírková, 2000, s. 64-66.
13

Prosecký, 1999, s. 12.
14

Pečírková, 2000. s. 66.
15

Pecha, 1998. s. 127-128.
16


[…]


apla-idiina II., což Sinacheribovi způsobovalo značné potíže,
230

po jeho porážce v bitvě u

Kiše,
231

mohl usadil na babylonský trůn krále Bél-ibniho, což se neukázalo jako příliš dobrá

volba. Na babylonský trůn proto dosadil svého syna Aššur-nádin-šumiho.
232

Aššur-nádin-šumi

byl roku 694 p. n. l. zajat a nejspíše i zabit Elamským králem, který na babylonský trůn

dosadil Nergal-ušeziba. Asyřané dlouho nečekali a nového krále porazili. „ V královském

archivu v Ninive se zachoval dopis Nergal-ušeziba, kterého Asyřané pohrdavě nazývali

Šuzubu. V dopise nešťastník nabízí králi, že zaplatí tolik stříbra, kolik váží, bude-li mu

darován život.“
233

Sinacherib ztrácel trpělivost a snahu dohodnout se s Babyloňany. A po dlouhých úsilích o

potlačení osamostatnění Babylonu, se rozhodl jmenovat jednoho ze svých synů Asarhaddona.

Možná právě proto byl zabit svým starším synem Arda-mulissu.
234

Asarhaddon musel nadále bojoval o trůn se svými bratry. Směřoval zejména do Sýrie,
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Palestiny a Egypta. Vybudoval ochranu proti Médúm a Mannejcům. Snažil se o urovnání

vztahů s Babylonem, který zničil jeho otec. Města se díky němu obnovilo a vládcem

Babylonie se stal jeho syn Šamaš-šum-ukína.
235

Nastává období vlády krále Aššurbanipala.
236

Aššurbanipal byl synem Asharddonův, vládl v

letech 668-626 p. n. l. a byl známý hlavně díky svému vzdělání, vybudoval ve svém Paláci v

Ninive knihovnu.
237

Byl vzdělaným, ale ne příliš odvážným panovníkem,
238

jeho armáda se vypravila až do Théb a

znovu
239

dobyla Egypt. Podařilo se mu obnovit vládu nad celým územím Mezopotámie, poté

obrací svůj zájem k Elamu.
240

Po Aššurbanipalově smrti se asyrská říše velmi rychle rozpadá, Médové nejdříve dobyli

Kalach, poté roku 612 p. n. l. Ninive.
241

K zániku říše přispíval fakt, že nastalo oslabení

centralizované královské moci a říše se utápěla v politických i ekonomických problémech.
242
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7. Závěr

Aššurnasirpal II., akadsky Aššur-násir-apli, vládl v letech 884-858 p. n. l. Byl jedním z

nejslavnějších a nejúspěšnějších asyrských králů v novoasyrském období. Nelze se proto

divit, že na sobě ve svých nápisech nešetří chválou.

Svůj úspěch získal také především díky mnohým úspěšným válečným tažení a tak si podrobil

spoustu měst a provincií, jako například Bít Adini, Karchemiš, Chattiny, Malatye, Gurgu,

Chindánu. Karchemiš. Jeho velkým úspěchem bylo zavedení jezdectva. Na konci

Aššurnasirpalovi vlády Asýrie ovládala celou oblast od jižního Libanonu až k jižnímu

Kurdistánu.

Z válek odcházel obohacený o území, která posléze připojoval ke své říši. Také se velmi

věnoval výstavbě asyrských měst. Svoji činnost nejvíce rozvinul v městě Kalach.

Král Aššurnasirpal byl obnovitelem asyrské moci a doba jeho vlády je jedna z nejdůležitějších

v historii Mezopotámie.

Hlavním cílem mé práce bylo představit osobnost a vládu krále Aššurnasirpala II., zejména

jeho válečné a stavitelské úspěchy. Proto jsem se snažila popsat jeho schopnost boje a

vojevůdcovské nadání. Jelikož víme, že byl také velmi vášnivým architektem, snažila jsem se

podrobněji představit především jeho stavitelskou činnost ve městech: Aššur, Kalach, Ninive

a Imgur-Enlil.

Dalším cílem bylo představit jeho předchůdce i nástupce a nahlédnout na podobu říše v jejich

rukou. A nyní je jasné, že Aššurnasirpalovi předchůdci, kteří ještě spadali do novoasyrského

období, byly silní králové, ale po vládě Aššurnasirpala začala síla jeho nástupců pozvolna

klesat, což později zapříčinilo pád říše.

Velmi důležitou část mé práce představovaly královské nápisy. Jejich četnost zejména

v novoasyrském období svědčila o rozkvětu říše. Díky těmto nápisům máme možnost

nahlédnout do života asyrských králů, kteří zaznamenávali veškeré dění kolem sebe. Často

máme chronologicky přesné informace. Nápisů se dochovala celá řada poškozených,

neúplných, ale i těch zachovalých. Jelikož neznáme význam některých tehdejších slov, stává

se, že některé údaje jsou nepřeložené.
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Představením postavy panovníka, jsem chtěla poukázat zejména na jeho důležitost i v jiných

oblastech, než bylo řízení státu. Panovník během svého vládnutí působil hned v několika

rolích a také jeho tituly se v průběhu doby lišily.

Představoval samozřejmě hlavně hlavu státu-vládce, ale také byl soudce, výběrčí daní a

vojevůdce. V novoasyrském období jsme se mohli v královských nápisech setkávat především

s tituly: král asyrský, silný král, mocný král, král čtyř světových stran, král veškerenstva atd.
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8. Resumé

The aim of this work is to present the person and government of king Ashurnasirpal II.

Ashurnasirpal was considered one of the most important but also most cruel kings Neo-

Assyrian Empire. The author in the work describes the government, the territorial gains,

military and architectural skills, some architectural achievements are discussed in detail.

Also there are briefly introduced predecessors and successors of king Assurnasirpal. The work

introduced person ruler. Very important part of this work are royal inscriptions. Because royal

inscriptions are a very important source for the understanding and knowledge government of

king Assurnasirpal.
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