## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

**Práci předložil(a) student(ka):** Aneta Hrdlovičová

**Název práce:** Aššurnasirpal II.

**Oponoval** (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Lukáš Pecha

### 1. CÍL PRÁCE

Cíl své bakalářské práce, věnované osobnosti asyrského krále Aššurnasirpala II., charakterizuje autorka takto: „Hlavním cílem je popsat období jeho vlády s důrazem na vojenské a stavitelské úspěchy a představit postavu panovníka. Ráda bych poukázala na důležitost královských nápisů a ve stručnosti představila předchůdce a nástupce tohoto krále.“ Takto stanovený cíl byl splněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Ve své bakalářské práci vychází autorka především z literatury v českém jazyce, jež je věnována asyrským dějinám. Ústřední roli pochopitelně hraje monografie Jany Pečírkové, publikovaná roku 2000.

Autorka podává přehled nejdůležitějších událostí, které se zběhly za vlády Aššurnasirpala II., a stručně pojednává rovněž o předchůdcích a následovcích tohoto panovníka. V textu práce velmi často probleskuje rozšířený a houževnatě udržovaný mýtus, jenž líčí Asyřany jako neotesané a kruté válečníky, kteří s nevšední rozkoší dobývali města, zabíjeli nepřátele a mučili zajatce. Srovnáme-li však Asyřany s jinými etnickými skupinami na starověkém Předním východě, nelze říci, že by válka v provedení Neasyřanů byla jakkoliv mírnější a humánnější.

V textu práce občas nalezneme věcné chyby, vzniklé zkrácením informací převzatých z literatury (např. na str. 15 autorka uvádí s odkazem na práci J. Pečírkové, že „Město Aššur leželo v jihozápadní části Mezopotámie“; avšak v této publikaci je psáno: „V jihovýchodní části této oblasti leželo město Aššur“; míněna je oblast planiny v severní Mesopotamii, zvané Džazíra). Některá tvrzení jsou obtížně pochopitelná; např. na str. 17–18 se dočteme: „V asyrských zahradách rostly všechny druhy rostlin naprosto přirozeně a žádná z nich nebyla prořezána a zastřížena. Tímto chtěli Asyřané poukázat na vlastní osobnost a vychvalovali svou moc a úspěchy“. Na str. 10 se uvádí v souvislosti s králem Tukulti-Ninurtou II.: „Jakožto nespoutaný dobrodruh s vysokými cíli, upevnil asyrskou kontrolu chábúrského trojúhelníku“; nebo na str. 11: „Byl energickým vládcem a kladl velký důraz na svoji politiku“. Jistě nelze souhlasit s tím, že Aššurnasirpal byl „vášnivým architektem“, jak tvrdí autorka na str. 27 a opakovaně na str. 34. Sotva si lze představit, že by samotný panovník projektoval stavby, které byly budovány či rekonstruovány za jeho vlády. Na str. 19 uvádí autorka, že „(pozůstatky brány s bronzovými reliéfy) našel Hormuzdem Rassamem“ – správně má být Hormuzd Rassam. Co znamená tvrzení na str. 21, podle něhož se „Asýrie (svými zákony) dosti lišila od ostatních starších starověkých států“? Na str. 22 by bylo vhodné blíže objasnit, co obnášel rituál náhradního krále, o němž se autorka zmiňuje jen letmo. Na str. 23 je bez bližší souvislosti s tématem práce vsunuta informace o sumerských panovnických titulech en, ensi a lugal, doložených od raně dynastického období.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev autorky působí dosti nevalně. Často nacházíme stylistické neobratnosti, vzniklé v některých případech překladem anglických překladů asyrských nápisů (např. „palác se stal zchátralým“; str. 8 a jinde). Velmi časté jsou chyby v interpunkci (např. na str. 9: „O této hranici, se také zmiňuje asyrská synchronistická kronika“; a hned v následující větě: „Smlouva byla utužena sňatky, mezi příslušníky obou panovnických dynastií“; str. 11: „právě on, byl skutečným obnovitelem asyrské moci“ atd. atd.).

Text práce je přesycen velkým množstvím odkazů. Autorka často uvádí odkazy na literaturu i v případech, kdy je to zbytečné, neboť se jedná o konstatování všeobecně známých skutečností. Např. u věty, kterou nacházíme na str. 14 („V zemi, která byla sužovaná sluncem, představovala zahrada vzdušné a stinné místo, které poskytovalo příjemný pobyt“), jistě není nutné uvádět odkaz na práci J.-J. Glassnera. V některých případech jsou odkazy na použité prameny nelogické – např. na str. 24 u věty „Často se však stává, že některé údaje jsou nepřeložené, jelikož neznáme význam tehdejších slov“ uvádí autorka odkaz na populárně naučnou práci Miloše Biče *Při řekách babylonských*. Členění textu práce je přehledné, citace jsou po formální stránce v pořádku. Obrazová příloha vhodně doplňuje text práce.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autorka si zvolila jistě zajímavé téma, avšak přistoupila k němu málo pečlivě. Často uvádí nepřesné či zavádějící informace. Úroveň práce také značně snižuje její jazyková stránka, již autorka zjevně věnovala málo pozornosti.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*)

Čím se lišil Aššurnasirpal II. od svých předchůdců a následovníků na asyrském trůně?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře.

Datum: 22. května 2014

Podpis: